essentiae eorum, scilicet distinguuntur: similiter etiam genera generalissima non diuisantur aliquibus differentijs, sed species. Similiter etiam composita quae conueniunt in materia distinguuntur per formas diuersas: sed diuersa materia scilicet distinguuntur secundum analogiam ad diuersus adus, prout in eis diuersa ratio passibilitatis inuenitur.

Ad quartum dicendum, quod Philosophus in lib. Phys. non probatur esse quintam essentiam, quod in principio 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100. & 101. & 102. & 103. & 104. & 105. & 106. & 107. & 108. & 109. & 110. & 111. & 112. & 113. & 114. & 115. & 116. & 117. & 118. & 119. & 120. & 121. & 122. & 123. & 124. & 125. & 126. & 127. & 128. & 129. & 130. & 131. & 132. & 133. & 134. & 135. & 136. & 137. & 138. & 139. & 140. & 141. & 142. & 143. & 144. & 145. & 146. & 147. & 148. & 149. & 150. & 151. & 152. & 153. & 154. & 155. & 156. & 157. & 158. & 159. & 160. & 161. & 162. & 163. & 164. & 165. & 166. & 167. & 168. & 169. & 170. & 171. & 172. & 173. & 174. & 175. & 176. & 177. & 178. & 179. & 180. & 181. & 182. & 183. & 184. & 185. & 186. & 187. & 188. & 189. & 190. & 191. & 192. & 193. & 194. & 195. & 196. & 197. & 198. & 199. & 200. & 201. & 202. & 203. & 204. & 205. & 206. & 207. & 208. & 209. & 210. & 211. & 212. & 213. & 214. & 215. & 216. & 217. & 218. & 219. & 220. & 221. & 222. & 223. & 224. & 225. & 226. & 227. & 228. & 229. & 230. & 231. & 232. & 233. & 234. & 235. & 236. & 237. & 238. & 239. & 240. & 241. & 242. & 243. & 244. & 245. & 246. & 247. & 248. & 249. & 250. & 251. & 252. & 253. & 254. & 255. & 256. & 257. & 258. & 259. & 260. & 261. & 262. & 263. & 264. & 265. & 266. & 267. & 268. & 269. & 270. & 271. & 272. & 273. & 274. & 275. & 276. & 277. & 278. & 279. & 280. & 281. & 282. & 283. & 284. & 285. & 286. & 287. & 288. & 289. & 290. & 291. & 292. & 293. & 294. & 295. &

potest dici secundum aliam viam, quod mane & vesper ponitur, quia sunt principia dies & noctis. ibi autem ostenditur infinitum principiorum naturae, et quibus omnino propinqua sunt, & ideo ponantur extrema relictis medijs.

ARTIC. IIII.

Primum primum materia fuerit in se, materia

Ad Quartum sic proceditur. Videtur quod prima materia informis erat. Illa enim materia est motum erat omnibus elementis, quia est illa omnia facta sunt: sed elementa ubi est veniunt nisi in materia informi. ergo prima materia omnino informis erat.

Ad Primum Aug. dicit in h. cunctis, ad Deum loquens. Docuit dominum lamulum tui quod prius quam ista facta cetera, nisi aliqd erat, nec species, nec color &c. nec tantum omnino nihil erat, quia informis est facta erat. ergo prima materia omnino forma carebat.

Ad Secundum Si illa materia formam aliquam habebat, aut haberet formam corporis mixti, aut corporis simplicis, sed non corporis mixti, quia sic esse mixti primum corporibus simplicibus, quod esset eorum positio. Anaxagore, ergo oportet quod haberet formam simplicem, & sic redderet opinio antiquorum naturalium, qui ponebant unum elementum omnium, vel ignem, vel aquam, vel aerem.

Ad Tertium Si dicitur, quod non habebat aliquam formam, sed aliam.

Ad Quartum Omne quod generatur, generatur ex suo contrario, sed ex illa prima materia existente sub forma corporali, facta sunt elementa. ergo oportet quod haberet contrarium ad elementa que ex ea facta sunt: sed contrarias primorum corporum non potest extendi ultra quaterarium numerum, ut in secundo de Gen. probatur. ergo oportet materiam illam esse sub forma aliquam quatuor elementorum, si fuit sub forma aliqua corporali, & ita unum tantum esset elementum primum, quod improbat Philosophus. oportet ergo, quod materia illa omnino fuerit in forma.

Sub CONTRA. omne esse est a forma. si ergo materia prima fuit ante rerum distinctionem, oportet quod formam aliquam haberet.

Prati. Si enim se habet corpus naturale ad diversas figuras, ita se habet materia prima ad formas substantiales: sed impossibile est esse aliquid corpus absque omni figura, ergo impossibile est esse materiam absque omni forma.

RESPONSO. Dicendum, quod materia prima dicitur dupliciter. vel ita quod primum importet ordinem nature. vel ita quod importet ordinem temporis. secundum quod importat ordinem nature, materia prima est illud in quo videtur facta resolutio corporum naturalium, quod oportet esse absque omni forma, quia omne hoc quod dicitur quod habet formam, est deorsum in formam & subiectum formae: ideo quia omnis cognitio est per formam, haec materia prima est simpliciter, ut dicit Philosophus in 1. Phys. secundum analogiam tantum, prout dicitur illud esse materiam primum, quod ita se habet ad omnia corpora, sicut se habet lignum ad lectum, & quomodo materia prima se accipit, non habet aliquam formam partem

bre aliquam sunt, sed ipsa lucis absentia. Sicut silentium non aliquid res est, sed ubi sonus non est. silentium dicitur. Et nuditas non aliquid res est, sed in corpore ubi tegumentum non est, nuditas dicitur, sicut & inanitas non est aliquid: sed inanis dicitur esse locus, ubi non est corpus, & inanitas absentia corporis.

Quo sensu tenebrae dicantur non esse aliquid, & quo dicantur esse aliquid.

Tende. hic Aug. tenebras dicit non esse aliquid, cum alibi tenebrae inter creaturas ponantur, quae benedicunt dominum, unde dicitur. Benedicite lux et tenebrae domino. Ideoque sciendum est, tenebras diversis modis accipi, scilicet, vel pro lucis absentia, qualiter supra accepit Aug. iuxta quam acceptionem non sunt aliquid, vel pro aere obscurato, sive aeris obscura qualitate, & secundum quod aliquid res creata sunt. Ideo ergo dicit tenebras tunc fuisse super faciem abyssi, quia nondum erat lux. Quae si esset, superesset &

essentia lux, nunquam tamen dividitur ab omni forma, ut probat Augustinus sua Metaphysica, immo quando amittit unam formam, acquirit aliam, secundum quod corruptio unius est generatio alterius, & ideo materia prima se accipit, non potest esse duratio ante corporata ea formata. Alia modo dicitur materia prima secundum quod primum importat ordinem temporis, illud scilicet, quod duratioe facti ordinem dispositionem partium materiae, qualis nihil certatur secundum eam quod ponitur mundum non semper fuisse, nec a principio creationis omnia distincta fore, & sic accipiendo primum materiam, oportet eam habere aliquam formam. Sed circa hoc antiqui Philosophi diversimodis sentiunt. Quidam opinantur posturum esse totam sub una forma, postea vero elementorum omnium primum materiam esse, vel aliquid inter ea, & ex illa omnia generari constitutum densitate & raritate. Alij vero posturum esse totam sub pluribus formis, contrarium ordinatum ad invicem: sed quaedam confusione mixtis, quae creatoris operatione ad ordinem & distinctionem redacta fuit, & hoc tunc distinctioe posturum, ut Philosophus narrat, quod ad primum pertinet.

Duo hic consideranda sunt, primum illa materia confusa, sit distincta in formis, & ubi ad se se praestat quantum in se in aliud non ascendit.

Quae prius quam tractemus duo nobis discutendum occurrunt. Primum, quare illa materia confusa informis dicatur, an quia omni forma caruerit, an propter aliud. Secundo, ubi ad esse prodierit, & quantum in altum ascenderit. Ad illud vero quod primo positum est, breviter respondendum. dicimus illam primum materiam non ideo dici formam informem, quod nulla forma omnino habuerit, quia non aliquid corporeum tale existere potest, quod nullam habeat formam, sed ideo non absurde informem appellari posse dicimus, quia in confusione & permixtione quadam subsistens, nondum pulchram appetamque, & distinctam receperat formam, qualem modo cernimus: facta est

sensu pertinet. & haec omnes positiones a Philosopho sustinet improbare sunt. Moderni etiam in hac parte videntur, quidam enim ponunt materiam illam primum totam sub una forma creatam: sed ne in antiquum errorem labi viderentur, ponunt illam formam non esse unum quatuor elementorum, sed aliquid quod se habet in via ad ea, vel imperfectum ad perfectum, sicut forma embryonis se habet ad animal completum, sed hoc non potest similiter dici in elementis, quia secundum Commem. in metaphysicis prima habitus que est in materia, est ad formam elementarem. unde non inveniuntur aliqua forma materiae materiam primum & formam elementarem, sicut inveniuntur multa media inter materiam primum & formam animalis, quarum una alteri succedit, quo usque ad vibrationem veniunt, intermedij multis generationibus & corruptionibus, ut Augustinus dicit.

Prati. Prati. cum tunc naturalis principia infusus fuerint, oportet tunc unum in naturalis elementorum generatione advenire aliam formam ante formam elementarem, quod est contra sensum, unde forte dicitur secundum positionem liber fontis vita, esse unum primum formam, & sic in materia, primo induitur fore suam corporalem communem, & postmodum sunt species distinctas. Sed hanc positionem aut improbat, quia omnia forma substantialis de esse completum in genere substantiae, quomodo autem advenit postquam res est in actu, est accidens: est enim in subiecto quod dicitur in se completo, vade oportet omnes alias formas naturales esse accidentia, & sic rediret antiquus error, quod generatio esset ideo quod iteratio. vade et ipse vult, quod ea eadem forma per essentiam, ignis sit ignis, & corpus, & substantia: & ideo remanere viam aliorum substantiarum, qui ponunt successione in operibus sex dierum, videtur mihi dicendum, quod prima materia tunc creata sub pluribus formis substantialibus, & quod omnes formae substantiales partium essentialium mundi, in principio creationis productae sunt, & hoc facta semperque obstat, quae calum, terram, & aquam in principio omnino creatae, & hoc etiam Magister dicitur videtur, ponunt

Li. 12. c. 3. Gen. ad lit. 1. cap.

Dan. 3.

Supra, & opus 101.

1. Phys. 66. text. 10. v. quod ad 44.

D. 142.

est substantia, vel ipsam corpus lucidum in quodam, vel forma substantialis eius secundum alios, hoc iterum stare non potest. Illuminatio enim est actio in aliud, quia lucidum illuminat, unde si lumen in hoc actu est accidens, oportet quod principium illuminationis in corpore lucido, sit accidens, sicut et Commen. probat qd calor non est forma substantialis ignis, quia in corporibus calefactis est accidens.

D. 167.

D. 712.

Quod dies diversis modis accipitur.

Ita notandum est, qd dies diversis modis accipitur in scriptura. Dicitur enim dies lux illa, quae illi triduo tenebras illuminabat, & dicitur dies illuminatio ipsa aeris. Dicitur etiam dies spatium. 24. horarum qualiter accipitur cum ait. Factum est vespere & mane dies vnus. Quod ita distinguendum est. Factum est vespere prius, & postea mane, & ita fuit dies vnus explicitus. 24. horarum, quae scilicet naturalis qui habuit vespere, sed non mane. Mane enim dicitur finis praecedens, & initium sequentis diei, quod est

A Pore lucido sumitur, & sic potest intelligi, qd Ang. lucem alijs corporibus connumerat per modum loquendi, quod etiam Commen. in 2. de Anima, calorem naturalem corpus esse probat, nihilominus Ang. non intendit hoc asserere, quia si fides contra asseredat sicut vna lux, quae philosophum addidit asserit.

aurore, quae nec plenam lucem, nec omnino tenebras habet. Mane ergo primus dies non habuit, quia nec dies praecesserat, qui sequentis diei initio terminaret, & eo praecipue, quia luce apparente mox super terram plenus atque praclarus dies exiit. qui non ab aurore, sed a plena luce inchoat, & mane sequentis diei consummatur est. Vnde Beda super Genes. Decet, vt dies a luce inciperet, & in mane sequentis diei teneberet, vt opera diei a luce inchoasse, & in lucem completa esse figurarentur. Reliqui autem dies mane habuerunt, & vespeream quorum quisque a suo mane incipiens, vique ad

D. 247.

Text. 11.

De anima, par. 3. c. 1. & 3.

D. 87.

D. 119.

D. 787.

L. de ex. & m. c. 1. q. 10. sine.

De diu. no.

7. si p. Gen. ad l. c. 1. q. 15.

bet etiam lapidem vocari lucem, aut tenebras, quia et secundum Philosophum in 4. Metaphisic non est inconueniens, quod eodem nomine apud nos significetur homo, & apud alios non homo. Alij dixerunt, qd lux nihil aliud supra colorem, sed ipsa euidentia coloris vocatur lux, vel lumen, & hanc positionem Auc. multipliciter improbat, accipiendo omnes modos quibus intelligi potest. Scilicet in nomine apparet esse falsum in notitibus, quoniam color in nocte occultatur, quando lux apparet & quando color videtur in die lux non sentitur; sed verum qd per lucem videtur color, quia facit colorem esse visibilem in actu. Alij dicunt, quod lux non habet esse firmum & ratum in natura, sed esse in intentione: hoc enim dicitur quod species coloris per aerem ad pupillam delata, in aere non habet esse naturalem, sed spirituale. vnde & per eandem partem aeris spiritus albedinis & nigredinis deseruntur, ita etiam intentio corporis lucidi in aere relicta, est lumen. Et haec opinio valde probabilis est. Primo, quia cum lumen dicit esse spirituale color, multo fortius videtur quod ipsum spirituale esse habeat. Secundo, quia nulla qualitas habens esse naturalem, immediate superposita organo visus potest videri. Lumen autem videtur contingens pupillam, vnde videtur qd esse spirituale habeat, sed hoc non videtur visque; verum, quia per illud quod habet esse intentionis inueniunt, non sequitur transmutatio nisi secundum operationem animae, vt in videndo & audiendo: per illuminationem autem videmus sensibilibiter naturales transmutationes fieri: per caliditatem ex radijs solis conuoluentem. vnde non potest esse, quod habeat esse intentionis tantum. Et ideo dicitur alijs quibus consentiendum videtur mihi, qd lux est forma accidentalis, habens esse ratum & firmum in natura, & qd sicut color est qualitas actus in se, ita lux est qualitas actus in se, & in alijs est secundum quod magis cum sole, quod mouentur qui totius luminis est focus. Vnde Auc. dicit, quod nulla actio est a corporibus superioribus in inferioribus, nisi mediante luce, sicut vnus enim agit mediante calore, vnde lux & lumen dicitur, sicut calor in subiecto per se calido & in calefacto. Et quia calum est primum alterans, inde sequitur qd omnia alterantur quae sunt in inferioribus, perfectiatur per virtutem lumen in materia, sine fit alteratio in esse naturale, sine fit sensum, & ex hoc habet lux omnibus corporibus generationem conferat, vt dicit Dion. 2. hoc etiam est, quod coloribus esse spirituales confert, secundum qd esse recipiuntur in medio & in organo, vnde & ipsum lumen virtutem spirituales habet: & inde est etiam qd secundum Ang. lumen est medium in omni sensu, sed res est etiam prout secundum esse formale sunt inueniunt in corporibus inferioribus, secundum quod conueniunt cum corpore calefacto, vt patet in 2. de anima, & in 2. de sensu. sed aliorum sensuum mediata sunt alijs qualibuslibet.

fm qd est in hamido aere, & sic ipsemet se exponit in lib. de animalibus: sed ista authoritates Aristot. quae exemplis inductis sumunt nihil valde, quia ipsemet restat in principio de gene, qd in eis non est subiecto, sed modo, vnde induxit eis non adesse, reddens, sed quia est hoc 1. qd apud quosdam probabili.

¶ Ad quartum dicendum secundum Auc. quod cum dicitur vt dies moueri, et descendere, non proprie dicitur, sed transitum, vt est, eo qd alteratio illuminationis incipit ab eo quod supra non est, per quem etiam modum possimus dicere calorem ascendere, vel descendere.

¶ Ad quintum dicendum, qd radijs non dicitur reuerberari ad corpus solidum, sicut repulsi secundum motum localem, sicut plura quaedam, sed in quantum obicit illa desinere illuminationem, per quem tamen modum alia qualitates reuertuntur.

¶ Ad sextum dicendum, qd ea intensio tene radiorum, non sequitur calore sine ea conuocatio corporis, sed quia est conuocatio luminis, & ea hoc multipliciter calor in quantum lumen, & ea hoc qd est qualitas primi alterantis, habet qd alterationis inuenit, & praecipue in illam qualitatem qd est simpliciter, & maxime admodum color, ac per hoc virtus primi alterantis maxime conformis.

¶ Ad septimum dicendum, qd forma substantialis educitur in actum per virtutem actus, & ideo oportet qd lumen quod per se non in inferiora agit, generationem rebis conferat, & ad formam substantialem mouet in quantum agit in virtute spiritus calidi, sicut etiam calor ignis mouet ad formam substantialem ignis, secundum qd agit in virtute formae substantialis a qua fit.

¶ Ad octauum dicendum, qd lux & etiam lumen ignis generat qualitates, vnde dicit Auc. & quia passiones in sensu inferri oportet qd sit in terra specie, nec tamen oportet qd contrarium habet, hoc est qd est qualitas salis corporis quod a contrarijs natura remouit, vt per vniuersales mouens alterans.

¶ Ad nonum dicendum, qd successio quae est in illa rebus aliquid qualicumque contingit ea hoc, quod in praesente est qualitas contraria quae resistit actioni alterantis, quam oportet successum expelli. Sed cum sit in terra specie, nec tamen oportet qd forma substantialis, diaphana ad praesentiam illuminationis in se non habet, recipit, sicut materia facta necessitas per aberrationem praecedere, recipit formam substantialem. Et ideo licet in praesente sit tamen non alterationis, ita illuminatione non localis, quod illuminatione sit praesens illuminatione, vt dicit Commen. 6. Physic.

¶ Ad decimum dicendum, qd sicut dicit Dion. 2. de diu. nomi. lumen solis recipitur in diversis corporibus diuersimodo, descendit diuersimodo capere in eorum, & ideo alios sunt quae illuminatione in superficie tantum, vt corpora opaca. Alios vero sunt, quae illuminatione etiam in profundum, sicut diaphana, quae iam lucem non retinent, quae imperfecte lumen recipiunt, unde oportet quod lumen in eis relecte absente illuminatione. Alios vero sunt, quae perfectius lumen recipiunt, & lumen tenent, vt carbocales & huiusmodi.

De Ala par. 4. c. 1.

Vt supra cap. 1.

no tem & lucem dicitur. Non ab aurore: sed a pica luce &c. Videtur hoc esse falsum, quia a pica luce, quae est in meridie vigeat in mane aliter diei uo luce. 14. hor. & quae prima diei non habuisset hor. hinc in libera dicitur.

¶ Ad quod dicitur, quod in primo die dicitur dies non habuisse aurorem, ob quod lux illa quae suo modo dicitur lucebat, in oriente creata non fuerit, sed quae prima illi illuminatio est neque commisit non erat, sicut modo est, eo quod aurore quae est in a meridie de principio diei, quod tunc non contingit. (Poste etiam illud accipi dicitur.)

¶ Hae expositione dicitur a patre dicta in hoc, quod predicta lux fumebatur sicut in operatione qua filius a patre habet, hae vero sunt ex parte operantis sicut filius qui est operans a patre est. (Sicut enim causa est patris dicitur.) Hic committit & improperat Christiflora loquitur. Non enim proprie in diuisis personis causa recipitur: sed nomine principii vnde ad signandum originem per sonarum, & de hoc in primo libro dictum est.

go ut in vniuerso aqua est supra ignem collecta & supra solid.

¶ 1. Prae. Secundum Philosophum in 1. ca. & m. corpore calidius per velocitatem sui motus, in inferioribus calidius generat Saturnus inter alios planetas velocissime mouet motu diuturno, quia partibus sphaerae quanto pars plus distat a centro, tanto velocius mouet. ar. go oportet hinc secundum hoc, quod facturus est calidissimi effectus, cuius contrarium ad astrologos dicitur, oportet ergo ibi esse aquas, per quas purpurantur calor sui corpus minatur.

¶ 4. Prae. Omne cōtōiō diuisibile est in minimum: sed quod aqua aliqua modo diuisa per rarefactionem ad aliqd spācie aeris ascendit, ut est vaporis eleuatur, & tantum potest diuidi quōtē ex lam ascendit, & ite videtur aqua super calidum esse.

¶ Sicut contra. Corpori eiusdem speciei, debent vni lo cus naturalis secundum numerum, vnde in 1. Physicorum dicitur, quod ad eundem locum mouetur pars terra & tota terra: sed omnia aqua omni aquae est eodem scōlo specie, ut Philosophus dicit. Cōtōiō naturalis loci huius aquae sit aere & super aqua, ut motus ostendit, ut supra caeli locus naturalis aquae est nō possit.

¶ 2. Prae. Secundum Philosophum in 4. Physicorum, corpus continens se habet ad corpus contentum, sicut totum ad partem, & sicut forma ad materiam, quia continens inuenitur habere plus de spācie quā contentum. vnde in 3. de generatione dicitur, quod species non terminat sed aqua habet multum de specie quam aer & ignis, quod cum grossities ostendit, ergo ut quod lo mō aqua naturaliter possit esse super ignem & aere.

¶ R. s. p. o. n. d. a. Dicitur, quod circa hoc varia dicta sunt. Ambro. enim in lib. de spiritu sancto vi dicitur, quod per aquas, quae supra calos sunt, spiritus in Quis intelligitur, sed hoc magis ad analogiam expositionem pertinet quam ad litteralem, iuxta id spiritum sanctum sicut ad angelos reuelatur. Alij vero dicunt, aquas de natura huius elementum, quod super non est, super calos raro tunc diuisum continens. Sed hoc remouet. Ang. qui in operibus sex dicitur, quibus natura insulsa est, non conuenit quod Deus facere possit sua virtute, quod quod verum natura patet. Augustinus inquirendo expatit alium modum, scilicet firmamento dicitur esse sic per quem aquae per vapores ascendunt hinc hoc nō v. Saera Scripturae conuenit, quia in firmamento caeli stellae postae dicit, nisi foret firmamentum quoniam fumarit, sicut Rabbi Moy dicit, qui est hanc expositionem innuit. Sed tamen melius possumus dicere, quod intelligitur de firmamento, quod est eum sicut insulsa quod fons quae, non quod de natura huius aquae, quae apud nos est, sed de natura quae estentia, sicut familiaritatem cum hac aqua, ratione cuius nomen aquae fons est attribuit, occulta per sensibilia non manifestans. Hanc autem similitudo non potest extendi in se firmamentum & diaphanum, in quibus inferiora corpora conueniunt cum calidius, vbi v. de anima dicit. Et sic, sicut caelum empyreum dicit, quod est sicut in hoc quod est lucidum totum, ita etiam caelum crystallinum, in hoc quod dicitur in quantum connectit eam aqua in hoc quod est diaphanum, sicut quae aliqua pars eius lucens, sicut alia in caelo sidero, cuius quaedam partes lucens sicut. Et alia pars est diaphana hinc & est constanter quod supra dicitur Magister et quod aquas intelligitur prima materia, de cuius subtiliori parte sicut est aqua, quae super calos sunt, ut sic non cogitauerit potest aquas elementum supra calos esse, hoc autem calum quoniam est non sphaera, ad quam primo reducitur astrologi motus ut huius generum commanent omnibus stellis qui est da occidente lo uentem, & iterum fons decem ad quam reducitur motum diurnum, qui est da oriente in occidentem.

¶ M. p. r. v. m. ergo dicendum, quod in hoc nihil auctoritati scripturae derogat, si dicitur hinc exponatur, dummodo hoc firmiter tenetur, quod Saera Scriptura nihil falsum continet, cunctis tamen in scripturis sacris multa metaphorice

DISTINCTIO XIII.

A

De opere secundae dei, quae factum est firmamentum.

Ixit quoque Deus. Fiat firmamentum in medio aquarum, & diuidat aquas ab aquis. Diuisitque aquas quae erant sub firmamento ab his, quae erant super firmamentum. Sciendum est, quod illius caeli hic describitur creatio, sicut ait Beda super Genesim, in quo fixa sunt sidera, cui superpositae sunt aquae in aere, & in terra, & superpositae aliae, de quibus dicitur. Qui tegis aquas superiora eius. In medio ergo firmamentum est, id est

dam numerum, vnde in 1. Physicorum dicitur, quod ad eundem locum mouetur pars terra & tota terra: sed omnia aqua omni aquae est eodem scōlo specie, ut Philosophus dicit. Cōtōiō naturalis loci huius aquae sit aere & super aqua, ut motus ostendit, ut supra caeli locus naturalis aquae est nō possit.

¶ 2. Prae. Secundum Philosophum in 4. Physicorum, corpus continens se habet ad corpus contentum, sicut totum ad partem, & sicut forma ad materiam, quia continens inuenitur habere plus de spācie quā contentum. vnde in 3. de generatione dicitur, quod species non terminat sed aqua habet multum de specie quam aer & ignis, quod cum grossities ostendit, ergo ut quod lo mō aqua naturaliter possit esse super ignem & aere.

¶ R. s. p. o. n. d. a. Dicitur, quod circa hoc varia dicta sunt. Ambro. enim in lib. de spiritu sancto vi dicitur, quod per aquas, quae supra calos sunt, spiritus in Quis intelligitur, sed hoc magis ad analogiam expositionem pertinet quam ad litteralem, iuxta id spiritum sanctum sicut ad angelos reuelatur. Alij vero dicunt, aquas de natura huius elementum, quod super non est, super calos raro tunc diuisum continens. Sed hoc remouet. Ang. qui in operibus sex dicitur, quibus natura insulsa est, non conuenit quod Deus facere possit sua virtute, quod quod verum natura patet. Augustinus inquirendo expatit alium modum, scilicet firmamento dicitur esse sic per quem aquae per vapores ascendunt hinc hoc nō v. Saera Scripturae conuenit, quia in firmamento caeli stellae postae dicit, nisi foret firmamentum quoniam fumarit, sicut Rabbi Moy dicit, qui est hanc expositionem innuit. Sed tamen melius possumus dicere, quod intelligitur de firmamento, quod est eum sicut insulsa quod fons quae, non quod de natura huius aquae, quae apud nos est, sed de natura quae estentia, sicut familiaritatem cum hac aqua, ratione cuius nomen aquae fons est attribuit, occulta per sensibilia non manifestans. Hanc autem similitudo non potest extendi in se firmamentum & diaphanum, in quibus inferiora corpora conueniunt cum calidius, vbi v. de anima dicit. Et sic, sicut caelum empyreum dicit, quod est sicut in hoc quod est lucidum totum, ita etiam caelum crystallinum, in hoc quod dicitur in quantum connectit eam aqua in hoc quod est diaphanum, sicut quae aliqua pars eius lucens, sicut alia in caelo sidero, cuius quaedam partes lucens sicut. Et alia pars est diaphana hinc & est constanter quod supra dicitur Magister et quod aquas intelligitur prima materia, de cuius subtiliori parte sicut est aqua, quae super calos sunt, ut sic non cogitauerit potest aquas elementum supra calos esse, hoc autem calum quoniam est non sphaera, ad quam primo reducitur astrologi motus ut huius generum commanent omnibus stellis qui est da occidente lo uentem, & iterum fons decem ad quam reducitur motum diurnum, qui est da oriente in occidentem.

¶ R. s. p. o. n. d. a. Dicitur, quod circa hoc varia dicta sunt. Ambro. enim in lib. de spiritu sancto vi dicitur, quod per aquas, quae supra calos sunt, spiritus in Quis intelligitur, sed hoc magis ad analogiam expositionem pertinet quam ad litteralem, iuxta id spiritum sanctum sicut ad angelos reuelatur. Alij vero dicunt, aquas de natura huius elementum, quod super non est, super calos raro tunc diuisum continens. Sed hoc remouet. Ang. qui in operibus sex dicitur, quibus natura insulsa est, non conuenit quod Deus facere possit sua virtute, quod quod verum natura patet. Augustinus inquirendo expatit alium modum, scilicet firmamento dicitur esse sic per quem aquae per vapores ascendunt hinc hoc nō v. Saera Scripturae conuenit, quia in firmamento caeli stellae postae dicit, nisi foret firmamentum quoniam fumarit, sicut Rabbi Moy dicit, qui est hanc expositionem innuit. Sed tamen melius possumus dicere, quod intelligitur de firmamento, quod est eum sicut insulsa quod fons quae, non quod de natura huius aquae, quae apud nos est, sed de natura quae estentia, sicut familiaritatem cum hac aqua, ratione cuius nomen aquae fons est attribuit, occulta per sensibilia non manifestans. Hanc autem similitudo non potest extendi in se firmamentum & diaphanum, in quibus inferiora corpora conueniunt cum calidius, vbi v. de anima dicit. Et sic, sicut caelum empyreum dicit, quod est sicut in hoc quod est lucidum totum, ita etiam caelum crystallinum, in hoc quod dicitur in quantum connectit eam aqua in hoc quod est diaphanum, sicut quae aliqua pars eius lucens, sicut alia in caelo sidero, cuius quaedam partes lucens sicut. Et alia pars est diaphana hinc & est constanter quod supra dicitur Magister et quod aquas intelligitur prima materia, de cuius subtiliori parte sicut est aqua, quae super calos sunt, ut sic non cogitauerit potest aquas elementum supra calos esse, hoc autem calum quoniam est non sphaera, ad quam primo reducitur astrologi motus ut huius generum commanent omnibus stellis qui est da occidente lo uentem, & iterum fons decem ad quam reducitur motum diurnum, qui est da oriente in occidentem.

DISTINCTIO XIII. DIUISIO TEXTVS.

ET RESCITA in primo opere distinctionis, quo hic formatur, hic determinat de opere secundae distinctionis, quod secunda dicitur competere, in quo firmamentum esse factum describitur. Diuisiō autem hae pars in partes duas. In prima, ostendens dictum firmamento secundo de factum. In secunda, mouet quaedam questiones ibi. Quae etiam solent eius figurae &c. ¶ Circa primum duo facti. Primo, determinat opus primum distinctionis secundum positionem quorundam, dicitur firmamentum ex aquis factum esse. Secundo, in expositionem eorum quae dicit firmamentum esse de natura ignis ibi. Quod vero calid dicitur. ¶ Quae etiam solent esse. Hic mouet tres quae. Primum de figura caeli. Secundum, de motu eius ibi. ¶ Quae autem si hinc &c. Tertium, quare praetermittitur huius dicti benedictio. ibi. ¶ Post hoc quae solent esse. ¶ Sequitur. ¶ Dicit Deus &c. Hic ponitur opus tertium distinctionis, ad quod tertius dicitur deponitur. Et circa hoc duo facti. Primum, describitur opus tertium dicitur. Imo ex quibusdam quoniam circa hoc. ibi. ¶ Sicut autem quoniam &c. ¶ Vbi primo quae dicitur de cognatione aquarum. Secundo, de uitate & pluralitate stellarum. ¶ Cuius multa dicitur esse maria &c.

QVAESTIO PRIMA.

Hic quae tunc quinquae.

- Primo. Verum supra firmamentum sint aliquae aquae?
- Secundo. Cuius naturae sit firmamentum.
- Tertio. A quo mouetur.
- Quarto. De numero calorum.
- Quinto. De opere dicitur.

ARTICVLVS PRIMVS.

A Verum aquae sint super calos.

DE VERUM sic proceditur. Videtur, quod aquae super calos sint, quia ut dicit Aug. Maior est Saera Scripturae auctoritas, quam omnis humana inuenitur peripetia: sed scripturae in pluribus locis firmamentum esse super calos esse commemorat. ergo videtur quod nulla ratione negandum sit.

¶ 2. Prae. Nō dicit minor mō dicit, quia in eo est firmamento totius uoluntatis in corpore humanoa certum in quo est firmatus sicut Philosophus est postea super calos, quod autem totum calidius est

a super ge. ad lit. c. 4. Auicē in li. de iocel. lig. c. 4. a. de partib. bus aial. c. 7. Et i. de natura aial. c. 26.

¶ R. s. p. o. n. d. a. Dicitur, quod circa hoc varia dicta sunt. Ambro. enim in lib. de spiritu sancto vi dicitur, quod per aquas, quae supra calos sunt, spiritus in Quis intelligitur, sed hoc magis ad analogiam expositionem pertinet quam ad litteralem, iuxta id spiritum sanctum sicut ad angelos reuelatur. Alij vero dicunt, aquas de natura huius elementum, quod super non est, super calos raro tunc diuisum continens. Sed hoc remouet. Ang. qui in operibus sex dicitur, quibus natura insulsa est, non conuenit quod Deus facere possit sua virtute, quod quod verum natura patet. Augustinus inquirendo expatit alium modum, scilicet firmamento dicitur esse sic per quem aquae per vapores ascendunt hinc hoc nō v. Saera Scripturae conuenit, quia in firmamento caeli stellae postae dicit, nisi foret firmamentum quoniam fumarit, sicut Rabbi Moy dicit, qui est hanc expositionem innuit. Sed tamen melius possumus dicere, quod intelligitur de firmamento, quod est eum sicut insulsa quod fons quae, non quod de natura huius aquae, quae apud nos est, sed de natura quae estentia, sicut familiaritatem cum hac aqua, ratione cuius nomen aquae fons est attribuit, occulta per sensibilia non manifestans. Hanc autem similitudo non potest extendi in se firmamentum & diaphanum, in quibus inferiora corpora conueniunt cum calidius, vbi v. de anima dicit. Et sic, sicut caelum empyreum dicit, quod est sicut in hoc quod est lucidum totum, ita etiam caelum crystallinum, in hoc quod dicitur in quantum connectit eam aqua in hoc quod est diaphanum, sicut quae aliqua pars eius lucens, sicut alia in caelo sidero, cuius quaedam partes lucens sicut. Et alia pars est diaphana hinc & est constanter quod supra dicitur Magister et quod aquas intelligitur prima materia, de cuius subtiliori parte sicut est aqua, quae super calos sunt, ut sic non cogitauerit potest aquas elementum supra calos esse, hoc autem calum quoniam est non sphaera, ad quam primo reducitur astrologi motus ut huius generum commanent omnibus stellis qui est da occidente lo uentem, & iterum fons decem ad quam reducitur motum diurnum, qui est da oriente in occidentem.

r. cal. con. 12. 2.

† Pal. 133.

4. Phy. 12. 4. 1.

4. Phy. 12. 4. 2.

Li. 1. ex. cap. 8. & de sp. s. in ca. c. 6. & vlt.

Li. 1. direc. lib. c. 31.

metaphorice

metaphorice tradit, quod secundum planam superficiem lita-
re, iureiurandi non valet.

¶ Ad secundum dicendum, quod non oportet esse eundem suum
peritiam in vniuerso, qui est in homine, quia in vniuerso orbi-
nantur corpora super nos, secundum quod minus sunt inma-
terialia: sed in homi-
ne, secundum quod
expedit ad conserva-
tionem vite, & ad
conseruationem ead-
em conseruationem
conseruationem animae,
& propter hoc illud,
quod est principium
vite in homine, scilicet
cor, est in modo
positum, vt ab
omni leuioe constit-
uerit, & vitam pro-
portionaliter in om-
ni parte corporis
diffundat: sed cer-
tum quod propter
sua impossibilitate-
tem est conseruatum
non conseruatum a
corpore alio, est in
extremo positum,
quod continet: tam-
en tamen motus est
vt vniuersum natura
caliditate omnia
alio, vt in 8. Physicorum dicitur, ad 5. m.
ita item motus cordis
in animalibus, vt
dicit Rabi Moyses,
¶ Ad tertium dicen-
dum, quod Sarraon habet inspicere ad propria natura, & vir-
tuti consequens speciem suam: vt dicitur non oportet, quod ad
ens in speculo non agat, super caliditate ponatur, quia si ibi es-
set ipsa non intelligitur, tunc non est actura quare effen-
tu non suspensibilis peragatur in perficibus: quod iterum si
vires possibiles, magis in fragrantibus stellis oblati sphaere, vel
sua propinquitate, quoniam tamen quodam iocundior esse
caliditate effectus.

¶ Ad quartum dicendum, quod corpora naturalia in infinito
tunc distanti non possunt, quia omnino natura consistunt,
vt in 2. de anima dicitur, est terminus magis studium: nec in-
tuitu in agnitione, sed etiam in dimouitione: & ideo etiam est
inuenire in infinitum carum, & omnium equum, vt in primo
physicorum dicitur: & ideo in quolibet speculo oportet esse primo
motum quodam ratiocinationis, vltra quem, species non saluatur.
Vnde vltima ratiocinatio, ad quam potest penetrari, est secundum quod
materia sua sub forma ignis, vt dicitur Commentaria in 4. physica.
Vnde postea aqua tunc ratiocinatio, quod iam non effect aqua vbi
vapor, sed aer vel ignis.

¶ Preterea. Cum ignis sit maxime actiuus, non potest pen-
etrare regionem ignis vapor ille, qui consumitur, & ad-
hoc minus possibile: sed, vt subleuata orbem penetrare, quod
secundum omnes sunt indubitable, nisi metaphorice dicitur
dicitur.

ARTICVLVS II.

De Verum firmamentum su de natura inferiorum corporum.

AD DECVIIVM sic proceditur. Videtur quod firma-
mentum sit de natura inferiorum corporum. Dicit enim
philosophus in Exameron, quod est de natura ignis. In littera etiam
dicitur, quod est de aqua in modum crystalli congelata, quod
est illius esse de natura in vniuerso corporum, ergo & similitudo.

¶ 1. Prae. Ignis est solidissimum corpus, inter elemen-
talia non est probabile, vt nobilitatem corpus, in operibus
creationali praetermittit: cum ergo scriptura specialiter
mentionem de igne non faciat, videtur quod nomine firma-
menti intelligatur.

¶ 2. Prae. Vniuerso agens sibi sibi similes corpora superiora
in inferioribus habent effectum caliditatis & humiditatis, ergo
videtur, quod qualitates affectant: et sic videtur esse de
sua inferiorum corporum.

¶ 3. Prae. Proprium ignis est secundum philosophum esse
specie inordinatum corporum: sed nihil corporum est in-
ordinatum.

subtilitas & mobilitas, ergo videtur, quod eorum sit ignis, & sic
idem quod prius.

¶ Sed contra. Dionysius dicit in 4. cap. de diu. nom. quod
caeli & stelle, habent subtilitatem in generationem & immutabi-
litate inferiora corpore suae generabilis & variabilia, ergo
firmamentum non
est de natura inferiorum
corporum.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

¶ Prae. Cum in
caelo sit principium
motus & quietis, o-
portet, quod per mo-
tum iudicium de na-
tura corporum acci-
piamus: sed motus
circularis naturalis
caelo est, quod est vi-
sum motus, motus
aeris violentus non
potest esse primus
nisi autem inferiorum
corporum natura
ratiocinatio est motus
circularis, ergo oportet,
quod caelum non sit
de natura inferiorum
corporum, nec ha-
beat contrarium su-
periorum motus.

COR. 41.
Com. 70.
& 71.

1. super
2. caeli do-
ctores. 144
in fin.

Tom. 1. 1. p
Gen. aduer.
mat. & sup
Gen. ad lit.
lib. 1. c. 1. &
Expe. abas
Diu. 3. ex.
101. 64.

Lib. 3. 1.

Super lib.
Gen. 1.

uorem materia non est proportionata ad recipiendam actionem, secundum virtutem motus, sicutur quidem aliqua similitudo effectus ad agerentem, secundum quod dicitur Dion. 10. 1. ca. de diu. 10. om. q. habent causam, causam faciam coagentes inanimati: tamen non oportet eodem modo inueniri aliquid in causa, quo est in effectu: sic emociori, & sic etiam calor alio quo modo est in sole, non quidem denominans ipsum, ut dicitur calidus formaliter, sed effectus secundum virtutem calefaciendi, quae in eo est.

¶ Ad quatuor dicitur, quod subtilitas & raritas non inuenitur in corpore calidissimo, & inferioribus, ut dicitur in Cōm. in lib. de subtilitate orbis. Vnde dicitur dicitur esse subtilissimum corpus, secundum illam acceptionem, quia subtilitas in inferioribus corporibus inuenitur tamen auctoritates ex exemplis sumptis parum cogunt.

ARTICVLVS III.

De motu caeli sit ab intelligentia.

Cōt. 12. **A**D TERTIUM sic proceditur. Videtur quod motus caeli non sit ab anima vel intelligentia. Motus enim caeli est motus naturalis, ut primo caeli & mundi. dicit Philosophus: sed motus naturalis est, cuius principium est forma corporis naturalis. ergo videtur, quod motus caeli sit forma naturali eius, & non ab aliquo mouente per apprehensionem.

Cōt. 69. ¶ Præterea. Omnis motus ab anima est, cum labore & pena, ut in 2. ca. & mundi. dicitur: sed motus caeli non est huiusmodi, quae non potest esse continua & varians. ergo non mouetur ab anima.

¶ Præterea. Anima intelligentis non coniungitur corpori nisi mediante sensibus & nutritio, ut patet ex comparatione partium anime ad species figuratum in 2. de animalibus corpora caelestia, non possunt habere animam sensitiuam vel nutritiuam, quia non habent corpus complexionatum, quale expirantur vel ut inuisibilem operationem in anima vegetatiue & sensitiuae. ergo videtur, quod nec ab anima intelligente moueri possit.

¶ Præterea. Quia corpus motum ab anima, habet de aeternitate & finitatem, & hanc differentiam positionis: scilicet corpus celeste cum sit totum & informe, non habet huiusmodi diuersitatem in partibus. ergo videtur, quod non possit esse motum ab anima.

Cōt. 3. **S**ECONDUM contra est, quia probatur in 7. Physicorum, quod omne quod mouetur localiter oportet reduci primum, quod est in se mouetur: sed ex se motum non potest esse, ut probatur ibidem in illis, cuius vna pars est motus, & altera mota, & omnis talis motus, est motus virtutis apprehendens. ergo oportet talem motum esse ab aliqua virtute apprehendente.

¶ Præterea. Omnis motus naturalis est corpus, existens extra viuisum, hoc autem est impossibile in caelo potest. ergo motus caeli est ab aliqua apprehensione.

REPONDENDO. Dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. Quidam dicunt, quod sicut motus aliorum corporum simplicium est ex natura eorum corporalis, ita etiam motus corporis caelestis. Illud autem non videtur esse verum, quia omnis motus est ab aliquo motore. In motu autem corporum simplicium, quia forma naturalis est principium motus, non tamen est in motu. Sed essentialis motor alio generans quod debet formam, & accidentaliter est remouens perhibens, ut probatur in 8. physicorum, cum eadem moueantur corpora caelestia.

D. 69.1. **Cōt. 33.** **E**t præterea, motus naturalis, est ad vnam partem tantum, & penditur quiete naturali, & est corporis existens extra viuisum, quia omnia etiam a corpore caelesti aliena sunt. Et ideo alij dicunt, quod oportet motum corporis caelestis esse ab aliquo intellectus & voluntatis non immediate ab ipso Deo, hoc equum ordinis diuinae sapientie non congruit: cuius effectus ad quatuor modis de uocantur, ut Dionysius dicit. sic ideo Gregorius dicit in 4. dialogo, quod, quod corpus creatur, per spiritalem admi-

nistratum: & ideo probabile est, quod aliquis intellectus creatur, & motor proximam agit. Sciendum tamen, quod philosophi posuerunt diuersos motores, diuersos motus & modibus. unde sciendum eorum numerum probauerunt, numerum intelligentiarum mouentium: vnicuique tamen orbis assignauerunt duos motores, vnam cum iudicium quem dextere rotat animam orbis, & alterum separatum, quem dextere intelligentiam, cuius positio ratio fuit, quia intelligentie sciendum esse habet formam vniuersalem, quae non conuenit, ut immediate dirigat in reuoluntationibus diuersis motus caeli, & in his quae per motum caeli eductur: sed ideo oportet habere motorem, in quo sint formae particulares dirigentes in motu, & hanc dicunt esse eandem orbis.

Quales sint aequae, & quae sit figura firmamenti.

Vari etiam solus, cuius figura sit caelum. Sed Spiritus sanctus, quatuor auctores nostri sciuerunt, per eos dicere noluit, nisi quod proficit saluti. Queritur etiam si sicut, & an moueatur caelum, si mouetur inquit, quomodo est firmamentum? si sit. quomodo fixa sidera in eo circumferuntur? firmamentum dicitur propter firmitatem, vel terti-

orbis. Hae autem positio parum est haereticæ, & parum catholice sustineri potest. Ipsi eam ponunt, quod res secundum ordinem eorum a Deo, ita quod a causa prima, quod Deus est, creantur immediate intelligentia, & qua iterum eam animam orbis, & ab ille producatur subtilissima ipsius orbis, & pro tanto potest esse dicitur motorem forma eius vel anima, quia dicit sibi esse, sine causa sibi proportionata. Hoc autem filias nostra non patitur, quod solum Deum, verum creatorem ponit, ut supra dictum est. Et ideo angelos, qui mouent orbem proxime, possunt motorem dicere, non formam vel animam, quia orbis recipiunt ab ipso motum tantum, non autem esse. In hoc autem sustineri potest, ut dicantur superiores angelos, qui habent formam magis vniuersalem esse motorem separatum & remotum, angelos autem inferiores, qui habent formam magis particularem, & pro tanto dicitur esse motorem per similes. Vnde etiam Anselmus dicit, quod intelligentia apud philosophos sunt, qui in lege vocantur superiores angeli vel cherubim, & separati maxime vno orbium dicuntur inferiores, qui dicuntur angeli inferiori.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut Commentator dicit in primo caeli & mundi, quod motus caeli dicitur naturalis, non quia principium eius est forma vel anima naturalis, sed quia ipsum corpus caeleste, est talis natura, & vel talis motum naturam fit in se, ab aliquo intellectu, non habens naturam repugnantem, hinc motus voluntatis, sicut est in nobis. Natura enim non tantum dicitur de motu, sed etiam de materia.

¶ Ad secundum dicendum, quod philosophi loquuntur contrarios, qui ponebant caelum de natura inferiorum corporum: tunc enim motus illi esse ab anima, contra naturam corporis motus & ideo oportet laborem, & penam esse mouendum. Sed si ponatur motus illi ab intellectu, secundum conditionem corporis motus non est illi violenta nec labor.

¶ Ad tertium dicendum, quod sicut dicitur Cōm. in libro de substantia orbis, corpus caeleste non est generabile, nec est corruptibile, sicut corpus non solum: & ideo non indiget aliqua forma vegetatiue ipsum. Similiter etiam motor eius, non aquirat generationem a rebus, sed habet scientiam suam actiuam: & ideo non indiget anima sensitiua, & ideo etiam fecundum philosophos non dicitur vniuersa anima caeli & hominis.

AD QUARTUM dicendum, quod secundum Philosophum in 2. caeli & mundi. in corpore caeli est assignata differentia positionis ita quod de extrinsecis dicitur origine, vnde incipit motus, & inestrum occidens, & superioris poli meridionalis, & inferioris poli septentrionalis, & anterioris superioris hemisphaerum, & posterioris, interioris autem illi partes, ut dicitur Cōm. dicit, quod motus de assignantur in corpora caelestia, & in corporibus nostris quantum ad duo. Primo, quia in nobis illae partes figura, & virtute dextere dicuntur: non autem in corpore caelesti, cum vndeque sit sphaericum. Secundo, quia in nobis dextera pars est dextera, quae nunquam fit sinistra. In corpore autem caeli illa pars orbis, quae nunc est dextera postmodum fit sinistra, quia pars, quae nunc est in oriente postmodum est in occidente, quod contingit ex hoc, quod virtus & reuoluntatio motum in nobis est alius positionis eundem aliam organum, scilicet musculi & nervi, quos non contingit in corpore caelesti.

† vt in 4.

Verap.

Tract. 106. 1. princ.

D. 334.

Cep. 1.

A cōt. 7. ul. ad 16

ARTICVLVS IIII.

d Vitam numeru reru conuenienter assignatur a Rabano.

Beda super
l.c. Gen:

AD QVINTVM fit proceditur. Videtur, quod inconuenienter a Rabano numerus calorum assignatur. Ponit enim sexcentos calos, scilicet empyreum, crystallinum, hydreum, igneam, olympanum, aethereum, & aeruum. Est enim aquam a quarum intransgressibilem, si autem fiat, nihil impedit moueri & circumire sidera.

Quare tacuit scriptura de opere secunde d ei, quod in alijs dixit.

Ost huc queri solet, quare hic non est dictum, sicut in alijs dictum operibus, Vidit Deus, quod esset bonum, Sacramentum aliquid hic commendatur. Ideo enim sortis non est dictum, quod tamen dicitur in alijs

Præterea. Sicut in sphaera aeris & ignis differe conueniunt & cõcitant, ita etiam in sphaera calis empyrei & crystallini: sed penes cõueniunt & cõcitant ignis & aeris, sicut duplex calum, ut infra dicetur, ergo si uideret in calo empyreo debet duplex calum assignare.

Præterea. Præter calum sidereum, in quo sunt sidera fixa, sunt etiam orbis septem planetarum, qui etiam calum continentur, cum ergo de eis mentionem non faciat, videtur insufficienter calum assignare.

Præterea. Sicut aer & ignis communicant cum calo in luce & diaphanitate, ita etiam & aqua: sed ratione huius communicationis aer & ignis calum dicuntur, ergo videtur, quod oportet etiam similitur aquam elementarem, inter calos computare.

Sed contra. Videtur quod non sunt octo calis, sed saltem tres, per hoc quod legitur 1. Corin. 12. Paulus vsque ad tertium calum rapuit.

Dicendum, quod calum potest nominari, sicut salum ab aliquo celesti proprietate, aut si uel a proprietate & natura. Naturam corporei calis est, ut separatus a cõuenientia & a contrarijs, proprietates autem eius precipue attenduntur in alijs duobus, scilicet in claritate participatione. Si ergo nominemus calum a natura, & proprietate celesti, est triplex calum, quorum unum est uisibile & immobile, scilicet empyreum. Secundum uisibile & mobile, scilicet calum crystallinum. Tertium uisibile in partibus & mobile, scilicet dictum, si autem dicatur calum a proprietate calis celestibus, tunc sunt quatuorplex calum. Sicut in duo elementa, que si uel claritate locum participant, & altitudine fieri, aer & ignis, in quorum utroque distinguatur pars superior, quantum ad conueniunt sphaere ipsius, & pars inferior quantum ad conueniunt pars aere dicitur sphaere ignis dicitur calum igneum, eo quod ignis nihil minus est, propriam naturam seruans, pars autem inferior eius calum olympicum dicitur, a quodam modo, qui nominatur olympus in Macedonia, qui uisus nubes in alijs dicitur purpuræ uero pars aere dicitur calum ethe reum, purpuræ in summatione illius pars est purpuræ igneum, que ut in 1. Cel. & mundi uisus, nomen aethere designat corpus uelocit motu, ut in amabile uel inflammans, inferius uero pars aere dicitur calum uerum, in qua est aer seruans proprietate aere nihil mutans, in uisus uolens uolens.

An per se in uisus dicitur, quod calum sancta Trinitas nominatur metaphyse, ce tria celis uo duntur maueilla & etiam impetua similitudine: quales potest esse corporatum, & ipse uisus secundum proportionem ab altero: & ideo non oportet, ut in eadem distinctionem cum celis corporibus remeet.

Ad secundum dicendum, quod corpus illud quod natura calum dicitur, non est altera pars ex contactu alterius corporis: sed ideo eadem natura retinet, in qualibus uis uisitate: & ideo in talibus corporibus non distinguatur duplex calum, secundum superiorum & inferiorum partem, sicut in aere & igne, cuius partem ex, ex alteratione corporum conueniuntum diuersis proprietatibus distinguuntur.

Ad tertium dicendum, quod sub calo sidereo includuntur calis septem plase arui, qui omnes in hoc conueniunt cum sphaera sidereum in aqua, quod habet differentiam in partibus eius, quod aliqua pars est incensa ut stella, & altera pars diaphana, ut sunt relique ad & partes orbis.

Ad quartum dicendum, quod quauis aqua participet diaphanitate non tamen participat altitudine fieri, cum in pluribus sit graue quam leuis: et enim graue in loco ignis & aeris, leuis uero in loco terræ totam, & ipsa uero est leuis simpliciter, aut tamen in pluribus leuis quā in graui, ut dicitur in 4. Cel. & mun. & ideo elementam aqua, non consequitur nomen eius.

Ad quintum dicendum, quod per triplex est uisus intellectus secundum G. triplex generat uisus, uel etiam triplex hierarchia: uel potest dici, quod dicitur dicitur empyreum, uel tunc triplex est uisus sumatur quod naturam calis habet, & dicitur est, scilicet empyreum, crystallinum, sidereum.

Equitur Dixit Deus. Congregatio aqua in unum locum, & appareat arida. Terti diei opus est, congregatio aquarum in unum locum. Congregare enim sunt omnes aqua celo inferiores in unam matricem, ut lux que pre-

ARTICVLVS V.
e Vitam opus tertie diei, conuenienter describitur.

AD QVINTVM fit pro et dicitur. Videtur, quod inueniatur opus tertie diei descriptum. In tertia die facta est distinctio medij elementis ab vniuerso: sed sub medio elemento in dicto ignis, aer, & aqua, ut dicitur etiam ergo ignis & aer sunt nobilissimas quam aqua, videtur quod inconuenienter, per rationem mentionem prætermittit.

Proterea. Cuiuslibet corpori debet locus naturalis, secundum uisibilem suam formam. Unde Cõmentarius in 8. phy. quod quanto ignis accipit de specie in generatione, tantum habet de uisus: sed aqua enim aut tertium dicitur, formam naturalem habere, quod patet ex scriptura, que ipsa aqua in principio mentionem facit. ergo a principio sue creatione in locum suum tendebat: ergo non ualeat tertie diei opus, congregatio aquarum in unum locum.

Proterea. In elemento talis ordine, quod subilissus fit habet ad minus subtile, sicque continens ad contentum. Unde ignis continet aerem, & aer aquam: sed aqua etiam est subior terra, ergo aqua debet totam terram continere, & non in unam partem eius congregari.

Proterea. A loco in quem mouetur corpus naturaliter, non potest moueri nisi uolenter, ut in 1. Cel. & mun. habetur. Sed ergo aqua naturaliter congregatur, in unam partem terre, videtur quod ad alia partem delucere non potest nisi uolenter. Nullas autem motus uolentes est perpetuus, ut in 1. Cel. & mun. dicitur. Cum ergo est mare, quod dicitur locus congregatus aquarum, & deficient aqua ad reliquas partes terre deriuetur, quod ipsa peruenitas summatione ostendit, videtur quod non naturaliter in unum locum congregentur, & ita inconuenienter talis congregatio in institutione nature commoeretur.

Proterea. In loco naturali uisus quodque elementum est purum & simpliciter, sed aqua in mari non uidetur esse purum elementum, quod ipsa salis se ostendit, cum aqua de natura sua sit insipida, ergo uidetur, quod non naturaliter in locum suum, in mare aqua congregentur, & sic idem quod prius.

Proterea. Plantæ uidentur ad ornatum terre pertinere: sed ad ornatum depositum terre uelimit dicit. 2. In opere tertie diei de productione plantarum mentio factura non erit.